
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

Adozione del Regolamento per l’utilizzo dei sistemi informatici e di telecomunicazione 

dell’Ente 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO il D.Lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 

successivo D.Lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

 

VISTO il D.Lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 

successivo D.Lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato;  

 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 284 del 12 novembre 2025 con 

il quale il Dott. Matteo Gasparato è nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare Adriatico Settentrionale;  

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

“relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati)” (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile 

a partire dal 25 maggio 2018, che introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) e il 

Decreto di adeguamento n. 101 del 4 settembre 2018; 

 

CONSIDERATO quanto previsto dal provvedimento “Misure e accorgimenti prescritti per i titolari 

dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni 

di amministratore di sistema - 27 novembre 2008” (G.U. n. 300 del 24 dicembre 2008) del Garante 

per la protezione dei dati personali; 

 

VISTI gli artt. 31, 34 e 35 del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”; 

 

VISTI inoltre i provvedimenti dell’Autorità Garante per la protezione dei dati personali del 

Provvedimento del 12 febbraio 2009 (1598443) e del 25 giugno 2009 “Modifiche del 

provvedimento del 27 novembre 2008 recante prescrizioni ai titolai dei trattamenti effettuati con 

strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni di amministratore di sistema e proroga i 

termini per il loro adempimento”, relativi alle misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei 

trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni di “amministratore 



 

 

di sistema”, ai requisiti tecnici, professionali e di condotta dei soggetti incaricati all’assolvimento 

di tale ruolo e agli obblighi e alle modalità di nomina di uno o più incaricati; 

 

Visto il Decreto n. 1985 del 27 dicembre 2016 “Adozione del Regolamento per l’utilizzo dei sistemi 

informatici e di telecomunicazione dell’Ente”; 

 

Visto il Decreto n. 346 del 12 dicembre 2019 “Adozione del Regolamento per l’utilizzo dei sistemi 

informatici e di telecomunicazione dell’Ente” che sostituiva il Decreto n. 1985 del 27 dicembre 

2016; 

 

RITENUTA la necessità di aggiornare gli atti di regolamentazione dell’uso dei sistemi informativi e 

di individuazione e gestione delle misure di sicurezza informatica in attuazione delle disposizioni 

recate dal D. Lgs. 4 settembre 2024, n. 138 e delle connesse direttive della Agenzia nazionale per 

la cybersicurezza nazionale; 

 

SENTITO il Responsabile per la Transizione digitale e Direttore della Direzione Digitale e 

Innovazione, ing. Sebastiano Ferrara; 

 

DECRETA 

 

ARTICOLO 1 – Adozione 

Con effetto immediato entra in vigore l’allegato Regolamento per l’utilizzo dei sistemi informatici 

e di telecomunicazione dell’Ente, che sostituisce quello precedente di cui al Decreto n. 346 del 12 

dicembre 2019; 

 

ARTICOLO 2 – Vigilanza 

La Direzione Digitale e Innovazione è incaricata di vigilare sulla corretta applicazione del presente 

Regolamento attraverso la propria Area Gestione Operativa Servizi IT. 

 

 Il Presidente  
      Matteo Gasparato 

 


		2025-12-31T17:28:30+0000
	MATTEO GASPARATO




